61RS0033-01-2023-002539-87

Дело № 1-48/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Зерноград 30 мая 2024 года

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Медведевой О.А.

при секретаре Цаплиной С.Н.

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Зерноградского района Ростовской области Озерова В.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Марахина А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Зерноградского районного суда Ростовской области суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> судимого 18.10.2022 приговором Багаевского районного суда Ростовской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, использующими логотип 

<

данные изъяты> в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), имея совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, не позднее 15 мая 2023 года, в дневное время (более точное время в ходе следствия не установлено), находясь по адресу 

<

адрес>, посредствам сети «Интернет» через мессенджер «Телеграм», связался по электронному адресу с неустановленными следствием лицами использующими логотип 

<

данные изъяты> в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, с которыми договорился о совместном дальнейшем незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом посредствам «закладок» на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее распределив роли, согласно которых неустановленные следствием лица использующие логотип 

<

данные изъяты> согласно своей роли, имея доступ к логину и паролю интернет-магазина с логотипом 

<

данные изъяты> и доступ к номеру счета интернет-магазина, должны были осуществлять переписку путем текстовых сообщений в мессенджере «Телеграм», с приобретателями наркотических средств, контролировать поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств на номер счета интернет-магазина, передавать приобретателям сведения, полученные от ФИО1 о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством, а также незаконно предоставлять бесконтактным способом посредствам «закладок» наркотическое средство ФИО1 и сообщать о месте их расположения посредством сети «Интернет» через мессенджер «Телеграмм». ФИО1, согласно своей роли, должен был после незаконного получения предоставленных ему неустановленными лицами наркотических средств указанным способом, предоставленные ему заранее расфасованные и упакованные в изоляционную ленту наркотические средства, различными массами, для удобства дальнейшего сбыта, после чего бесконтактным способом незаконно сбывать данные наркотические средства гражданам путем оставления в тайниках в виде «закладок» с последующим сообщением адреса, произведенных им тайников с «закладами», вышеуказанными неустановленными следствием лицами использующими логотип 

<

данные изъяты> используя сеть «Интернет» через указанный мессенджер. За произведенные «закладки» ФИО1 получал от неустановленных следствием лиц, использующих логотип 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме не менее 300 рублей за каждую осуществленную им «закладку». 

Далее ФИО1, согласно достигнутой договоренности, находясь на территории 

<

адрес> в период с 15 мая 2023 года по 16 часов 20 минут 22 мая 2023 года, незаконно получил бесконтактным способом путем поднятия ранее оставленной «закладки» от неустановленных следствием лиц, использующих логотип 

<

данные изъяты> для дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,28 г. 

Затем, ФИО1 согласно своей роли, в период с 15 мая 2023 года по 16 часов 20 минут 22 мая 2023 года, находясь вблизи 

<

адрес>, оставил в тайнике наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,46 г, на участке местности с координатами 

<

адрес>. 

23 мая 2023 года в период с 12 часов 18 минут по 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции Отдела МВД России по Зерноградскому району у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта 4/1671 от 22 июня 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,46 г. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период с 15 мая 2023 года по 16 часов 20 минут 22 мая 2023 года, находясь вблизи домов 

<

адрес>, оставил в тайниках наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,94 г, на участке местности с координатами 

<

адрес>.

23 мая 2023 года в период с 12 часов 41 минут по 13 часов 24 минут в ходе осмотров мест происшествия сотрудниками полиции Отдела МВД России по Зерноградскому району у домов 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта 4/1672 от 23 июня 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 1,94 г. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период с 15 мая 2023 года по 16 часов 20 минут 22 мая 2023 года, находясь вблизи 

<

адрес>, оставил в тайниках наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,28 г, на участках местности с координатами 

<

адрес>.

23 мая 2023 года в период времени с 13 часов 42 минут по 14 часов 26 минут в ходе осмотров мест происшествия сотрудниками полиции Отдела МВД России по Зерноградскому району у 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта 4/1672 от 23 июня 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 2,28 г. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период с 15 мая 2023 года по 16 часов 20 минут 22 мая 2023 года, находясь вблизи 

<

адрес>, оставил в тайниках наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,89 г, на участках местности с координатами 

<

адрес>.

23 мая 2023 года в период с 14 часов 39 минут по 15 часов 32 минут в ходе осмотров мест происшествия сотрудниками полиции Отдела МВД России по Зерноградскому району у 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта 4/1672 от 23 июня 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,89 г. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период с 15 мая 2023 года по 16 часов 20 минут 22 мая 2023 года, находясь вблизи 

<

адрес>, оставил в тайниках наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,55 г, на участках местности с координатами 

<

адрес>. 

23 мая 2023 года в период с 15 часов 37 минут по 16 часов 32 минут в ходе осмотров мест происшествия сотрудниками полиции Отдела МВД России по Зерноградскому району у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта 4/1672 от 23 июня 2023 года, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 2,55 г. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период с 15 мая 2023 года по 16 часов 20 минут 22 мая 2023 года, находясь вблизи строения 

<

адрес>, оставил в тайниках наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,16 г, на участках местности с координатами 

<

адрес>.

23 мая 2023 года в период с 16 часов 47 минут по 17 часов 51 минуту в ходе осмотров мест происшествия сотрудниками полиции Отдела МВД России по Зерноградскому району у строения 

<

адрес> было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта 4/1672 от 23 июня 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 2,16 г.

Общее количество изъятого в ходе осмотров мест происшествий наркотического средства, которое ФИО1 совместно с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, намеревались незаконно сбыть, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, составляет 11, 28 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, однако ФИО1 и неустановленное лица не смогли довести свой вышеуказанный преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 не успел сообщить оператору сведения о тайниках-закладках и в последующем данные наркотические средства по вышеуказанным адресам в местах оставления закладок были обнаружены сотрудниками правоохранительных органов и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1, имея и реализуя единый умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в период с 15 мая 2023 года по 16 часов 20 минут 22 мая 2023 года, находясь в 

<

адрес> незаконно приобрел, подняв с земли, согласно заключению эксперта 4/1570 от 14 июня 2023 года вещество общей массой не менее 0,7 г, содержащие в своем составе – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N – метилэфедрон. После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь у 

<

адрес>, поднял с земли согласно заключению эксперта 4/1570 от 14 июня 2023 года вещество общей массой не менее 1,85 г, содержащее в своем составе – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N – метилэфедрон, при этом, осознавая, что данные вещества являются наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации, положил в свою сумку, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство без цели сбыта, и стал незаконно его хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

22 мая 2023 года около 16 часов 20 минут около 

<

адрес> сотрудниками полиции ФИО1 был задержан и доставлен в Отдел МВД России по Зерноградскому району, расположенный по ул. им. Ленина, 9 г. Зернограда Ростовской области, где в ходе его личного досмотра, проведенного в помещении Отдела МВД России по Зерноградскому району в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 25 минут 22 мая 2023 года, в сумке ФИО1 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота помещенные в полимерные пакеты вещества общей массой не менее 2,55 г, содержащие в своем составе – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N – метилэфедрон. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого наркотического средства относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, пояснил, что согласен с обвинением и со всеми собранными по делу доказательствами, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного расследования, и более ему добавить нечего. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно

по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере:

- показаниями обвиняемого ФИО1 от 25.05.2023, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д.63-67), согласно которым 15.05.2023 посредством его мобильного телефона «Xonor 7А» с абонентскими номерами 

<

адрес> в мессенджере «Телеграмм» он списался с оператором интернет магазина 

<

данные изъяты> с Свидетель №12 по факту работы от интернет- магазина в качестве закладчика наркотических средств, после чего Свидетель №12 ему скинула ссылку, по которой он связался с куратором, который объяснил ему суть работы, он согласился и перевел на указанный им номер карты залог в сумме 5000 рублей. После 16.05.2023 от куратора ему пришло смс сообщение, в котором было указано место с описанием и координатами в 

<

...> где находилось 5 грамм наркотического средства «соль,» которые он должен был разложить в г. Ростове-на-Дону по 1 грамму, после чего он забрал на ул. Амбулаторной в г. Ростове-на-Дону 5 свертков в черной изоленте с наркотическим средством «соль», после чего он сделал 5 тайников закладок на территории г. Ростова-на-Дону и переслал фотографии с местом тайников с закладками куратору. «Куратор» ему сообщил, что он прошел проверку и теперь ему дадут более крупную партию средства «соль», которое он должен будет разложить (сделать закладки). За каждую закладку ему обещали платить от 300 рублей до 400 рублей в зависимости от количества сделанных закладок. Оплату обещали переводить раз в неделю. После этого, 19.05.2023 ему так же пришло смс от куратора и он так же забрал 10 грамм наркотического средства по ул. Шолохова в г. Ростове-на-Дону и после чего сделал 10 тайников закладок в г. Ростове-на-Дону. 19.05.2023 ему пришло смс от куратора, в котором было указано, что в г. Ростове-на-Дону он должен забрать 30 грамм наркотического средства «соль», а после чего сделать тайники закладки в г. Зернограде, после чего он с х. Позднеевка выехал на маршрутке в г. Ростов-на-Дону, где по координатам нашел 30 свертков в черной изоленте с наркотическим средством «соль», которые он забрал и положил в его сумку. После чего, так же на маршрутке, 21.05.2023 около 12 часов 00 мин он поехал в г. Зерноград, вышел на автовокзале и пешком пошел в сторону поселка Темерязева. Прибыв к магазину «1000 мелочей», он достал телефон и стал думать, где ему разложить закладки с наркотическими средствами, но у него садился телефон в это время он увидел, как из маршрутки выходит его пасынок Свидетель №1, он подозвал Свидетель №1 и сказал ему, что ему нужен мобильный телефон по работе и попросил его дать телефон на время. Свидетель №1 ответил, что он не может дать телефон, так как ждет звонка от девушки. Тогда он попросил Свидетель №1 пройтись с ним, как он ему объяснил, по работе сделать фотографии и оставить «курительные смеси» в укромных местах. О том, что это были не «курительные смеси», а наркотические средства, Свидетель №1 ничего не знал и, не подозревая ничего, согласился и пошел с ним, после чего они дошли до ул. Северной он шел впереди с телефоном Свидетель №1, а Свидетель №1 шел всегда позади его, после они пошли по ул. Щорса, где он начал делать тайники - закладки с наркотическим средством «соль», а именно оставлял в укромных местах полимерные «zip» пакеты, с наркотическим средством, обернутые в черную изоленту, так он сделал в г. Зернограде в разных местах порядка 30 закладок с наркотическим средством по 

<

адрес>, точные адреса он не помнит, но показать сможет и также фотографии с координатами с местом расположения закладок находятся в его мобильном телефоне. После того, как он закончил делать тайники- закладки, они с Свидетель №1 пошли к его девушке на пер. Краснопольского, где он покушал, зарядил телефон, также он переслал с телефона Свидетель №1 фотографии с местами закладок на его телефон и поехал домой, так как фотографии пришли на его телефон не по порядку, а вразброс. Он стал вспоминать, где он оставлял наркотические средства, чтобы отметить место красной стрелочкой, так как он делал закладки всего лишь 3 раза, а 30 закладок делал впервые. Он стал путаться и потратил на это много времени и вовремя не успел отослать их куратору, за что ему денежные средства за работу не заплатили. 22.05.2023, так как ему не заплатили денежные средства за проделанную работу, он решил поехать в г. Зерноград и забрать часть закладок, которые он ранее сделал для личного употребления. Прибыв в г. Зерноград, он позвонил Свидетель №1 и сообщил ему, что он в городе и заберет его домой, после он встретился с Свидетель №1 на ул. Северной и сообщил, что он хочет забрать несколько «курительных смесей», которые вчера оставил, чтобы употребить их самому. После чего он открыл фотографии, которые были у него в телефоне, и они пошли искать места «закладок», сделанных им ранее. В двух местах по ул. Щорса он подобрал с земли два свертка в черной изоленте, которые положил себе в сумку. В это время мимо проезжали сотрудники полиции, которые остановились около них. Он запаниковал и стал убегать от них, так как знал, что у него в сумке находятся наркотические средства, после чего он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в кабинет на втором этаже ОМВД России по Зерноградскому району, где у него были изъяты наркотические средства, банковская карта, мобильный телефон и после чего он первоначально пытался скрыть факты сбыта им наркотического средства, а именно оставления им в тайниках закладок со свертками черной изоленты, в которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом, называемым «соль» и то, что он является закладчиком наркотических средств, вину он признает полностью в содеянном раскаивается, готов оказывать содействие в полном объеме сотрудникам полиции и следственным подразделениям, наркотические средства начал сбывать из-за отсутствия работы и средств для существования. Готов выехать и на месте указать места оставления им вышеописанных «закладок»;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которому ФИО1 подтвердил данные им показания, указав места оставления им «закладок» и места, где он подобрал оставленные им ранее в «закладках» наркотические средства (т.1л.д.68-84);

- показаниями обвиняемого ФИО1 от 17.11.2023, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (т.3 л.д.128-133), согласно которым, в ходе проверки его показаний на месте он указывал места сделанных им тайников «закладок» с наркотическим средством называемым «соль» или «СК», упакованных в полимерный пакет и обмотанный изоляционной лентой черного цвета в сверток. Указанные свертки с наркотическим средством, называемым «соль» или «СК» он забрал в виде сделанной для него «закладки» 19.05.2023 в г. Ростове - на – Дону по присланным ему «куратором» фотографии с координатами. Он по координатам и фото нашел «закладку» и сфотографировал «поднятый им клад», то есть сверток с приготовленными для него свертками с наркотическим средством называемым «соль» или «СК» во второй половине дня ближе к вечеру. После чего он поехал домой по адресу: 

<

адрес> где находился до 21.05.203, так как, приехав 19.05.2023 он выпил много спиртного и 20.05.2023 весь день проспал. 21.05.2023 в дневное время он решил разложить часть наркотических средств. В первой половине дня он поехал в г. Зерноград и как он уже рассказывал, у него кончался заряд телефона и он попросил у Свидетель №1 его телефон и произвел «закладки». Места произведенных закладок он фотографировал на телефон Свидетель №1, который ходил следом за ним и думал, что он раскладывает «курительные смеси». Сначала он разложил закладку около 

<

адрес> Собирался уехать, но потом подумал, через некоторое время, пройдя еще какое-то расстояние, что может разложить закладку с наркотическим средством по ул. Новгородской в г. Зернограде Ростовской области. После этого он разложил 3 закладки - 1 около 

<

адрес>. После этого он не собирался более раскладывать закладки, но пройдя некоторое расстояние по ул. Новгородской, а затем на ул. им. Высоцкого, он разложил по 1 закладке с наркотическим средством около 

<

адрес> и одну закладку с наркотическим средством около 

<

адрес>, после этого он решил более закладок не раскладывать. Пройдя некоторое расстояние, он понял, что сможет разложить там закладки с наркотическим средством и проходя около 

<

адрес> в указанный период времени около люка и дороги положил 3 закладки с наркотическим средством. После этого он решил более закладок не раскладывать, но пройдя некоторое расстояние, он понял, что сможет разложить там закладки с наркотическим средством. Проходя около 

<

адрес> в указанный период около дороги положил 1 закладку с наркотическим средством и около АЗС по 

<

адрес>. После этого он решил более закладок не раскладывать, но пройдя некоторое расстояние, он понял, что сможет разложить там закладки с наркотическим средством. Проходя мимо лесополосы, расположенной около АЗС, расположенной по 

<

адрес> в указанный период положил 3 закладки с наркотическим средством. После этого он решил более закладок не раскладывать. Таким образом он разложил «закладки» в тех местах, которые он указал в ходе проверки его показаний на месте. Два свертка с наркотическим средством, называемым «соль» или «СК» он оставил себе. Он развернул два свертка с наркотическим средством и два пакетика с наркотическим средством, называемым «соль», положил в один пакетик. Он каждый раз после сделанных 3 закладок с наркотическим средством делал описание и отправлял фотографии с местами «закладок» куратору, но он не знает, доставлялись ли фотографии куратору. 22.05.2023 во второй половине дня он проснулся и решил забрать себе две сделанные им ранее «закладки». Он пошел на ул. им. Лазо и в двух местах, где он указывал в ходе проверки его показаний на месте, «подобрал» 2 «закладки» с наркотическим средством, называемым «соль» и положил в надетую на него через плечо сумку. В ту же сумку он положил и 2 ранее указанных пакетика с наркотическим средством называемым «соль» в одном пакетике. Он поднял две закладки на ул. им. Лазо, положил их в сумку, и заметил, полицейских, он занервничал, понимая, что у него при себе наркотические средства и стал убегать, но был задержан и доставлен в ОМВД по Зерноградскому району, где у него из сумки изъяли, как он уже ранее рассказывал, наркотические средства называемые «соль». Все изъятые у него наркотические средства были с последней «закладки», поднятой им по координатам в г. Ростове-на-Дону. В сумке было изъято 4 пакетика с наркотическим средством называемым «соль». Показал он 18 мест «закладок» из которых 2 «закладки», после того как он их положил, он поднял и забрал себе, 2 он сразу забрал себе. Получается, что свертков с наркотическим средством было 20, а не 30 как он ранее говорил, получается в пакете из поднятой им ранее в г. Ростове по координатам «закладки» было 20 свертков;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от 25.05.2023, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с согласием сторон (т.1 л.д.58-62), согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с мамой Свидетель №9, с младшим братом Свидетель №10, 

<

данные изъяты>, и отчимом ФИО1, который начал с ними проживать примерно с 2013 года. Он обучается 

<

данные изъяты>. Примерно около одного месяце он находился на учебной практике, которую он проходил по месту его жительства. На учете у 

<

данные изъяты>. Ему известно о том, что его отчим ФИО1 неоднократно был судим по ст. 158 и неоднократно отбывал наказания в местах лишения свободы, а также на протяжении трех лет употребляет наркотические средства, но какие именно и как употребляет, он не знает. 15.05.2023 он находился по месту жительства и увидел, что отчим через мобильный телефон отсылал через мессенджер «Телеграмм» какие-то фотографии, на которых были деревья, трава и были метки в виде стрелок красного цвета на фотографиях, указывающие на какую – то часть фотографии, например, основание дерева, увидев данные фотографии, он поинтересовался у него, чем это он занимается, на что он ответил, что устроился работать курьером и распространяет, как он сказал «курительные смеси», какие именно он не говорил, а он не интересовался. Затем он стал расспрашивать, каким образом происходит его работа. Отчим пояснил, что у него есть «куратор», который в вышеуказанном мессенджере присылает ему на телефон фотографии, на которых указаны координаты с описанием, где лежат оптовые партии данных «курительных смесей», а также дает дальнейшие указания о том, в каком городе ему нужно их разложить в тайниках сделать так называемые «закладки». После чего отчим едет, забирает оптовую партию, а затем прячет их в укромных местах в указанном городе, после чего за выполненную работу получает вознаграждение, как он говорил около 30 000 рублей в неделю, а за закладку около 300-350 рублей. Следующие примерно пять дней, отчим появлялся домой в основном по вечерам, из чего он сделал вывод, что он занимался новой работой, однако они об этом более не разговаривали. 20.05.2023 уже в вечернее время в ходе бытовой беседы отчим сообщил, что ему дали задание распространить «курительные смеси» в г. Зернограде. После чего 21.05.2023 в утреннее время примерно около 06 часов 00 минут утра, когда он проснулся и увидел, что отчим куда-то собирается, он спросил у него, куда он собирается, на что он ответил, что поедет в г. Зерноград. Как именно он добирался до г. Зернограда, а также в иные города все предыдущие дни ему неизвестно. Он предположил, что он ездил на маршрутках, попутках или такси, так как своего автомобиля в семье нет. Он в это время стал собираться к его подруге Свидетель №11, которая проживает в 

<

адрес>, номер дома и квартиры не знает, в пользовании имеет телефон с абонентским номером 

<

данные изъяты>. Около 10 часов 30 минут он выехал из пос. Веселого на маршрутке, на которой добрался до поворота на г. Зерноград, после чего попутками доехал до самого г. Зернограда. На въезде в город, на остановке, расположенной на кольце на пос. Темирязева, он увидел отчима Свидетель №7 и попросил водителя остановить машину. Он вылез из машины и направился к отчиму Свидетель №7. Он сообщил, что у него разрядился телефон, который нужен ему для работы и попросил его. Однако так как он ожидал звонка от подруги Ангелины, то он не мог отдать телефон, поэтому Свидетель №7 предложил ему пойти с ним, чтобы в случае чего он смог воспользоваться телефоном. Он согласился и передал телефон отчиму Свидетель №7 и стал ходить следом за Свидетель №7, который периодически доставал из сумки – барсетки, надетой на него через плечо свертки, обмотанные черной изолентой, как пояснил Свидетель №7 для того, чтобы «курительные смеси» так упакованы, не портились от влаги или дождя, после чего ложил их в укромные места и делала фотографию данного места, после чего они шли дальше к следующему месту. Указанные места Свидетель №7 выбирал сам, он просто ходил за ним и ожидал, когда он закончит работу, так как ему нужен был телефон. После того, как Свидетель №7 закончил, он отдал телефон и попросил сбросить фотографии ему на «ватсап». Также он предложил где-нибудь с ним пообедать, так как он проголодался. Он сказал, что они могут покушать у его подруги дома. На что он согласился, и мы направились к ней. После того, как они поели у Ангелины, отчим Свидетель №7 отправился домой в х. Позднеевку, а он остался у Ангелины ночевать. На следующий день, около 10 час 00 мин он стал собираться домой в х. Поздеевка. Он вышел из дома Ангелины и направился на остановку, расположенную на кольце на пос. Темирязева. Пока он шел, ему позвонил Свидетель №7 и сказал, что он скоро приедет и заберет его домой. Он согласился и стал ожидать его на пос. Темирязева. Через некоторое время Свидетель №7 позвонил и сообщил, что он находится в гор. Зернограде около магазина «Северный» и сказал ему идти туда. Когда я пришел, Свидетель №7 сообщил, что хочет забрать несколько «курительных смесей», которые вчера оставил, чтобы употребить их самому. После чего он открыл фотографии, которые были у него в телефоне и они пошли искать вчерашние места. В двух местах около 11 часов 22.05.2023 Свидетель №7 подобрал с земли два свертка в черной изоленте, которые положил к себе в сумку. В это время мимо нас проезжали сотрудники полиции, которые увидели, как Свидетель №7 роется в кустах и остановились. Свидетель №7 увидел их и стал убегать, свернул в проулок и скрылся из виду. Он в это время стоял на месте, так как не понимал, что происходит и зачем Свидетель №7 убегает от сотрудников полиции. Он некоторое время ожидал на месте, однако никто не возвращался. После чего он пошел по ул. Пархоменко до магазина «Северный», где встретил его друга, который отвез его домой в х. Позднеевка. Позже, уже от сотрудников полиции он узнал, что Свидетель №7 был задержан за хранение наркотических средств, а так же причастен к сбыту наркотиков. После чего 23.05.2023 он добровольно поехал с сотрудниками полиции и двумя понятыми на поселок Темерязево в г. Зернограде где от ул. Северной они поехали по поселку Темерязево г. Зернограда и я стал вспоминать где Свидетель №7 оставлял закладки таким образом он вспомнил 16 мест с тайниками закладками, а именно на ул. Щорса возле дома № 47 он указал на участок местности где сотрудники полиции обнаружили и изъяли 1 закладку, на 

<

адрес> не далеко 

<

адрес> в лесополосе он указал на 5 мест, где сотрудники полиции обнаружили и изъяли 5 закладок, на 

<

адрес>, он указал на 9 мест, где сотрудники полиции обнаружили и изъяли 9 закладок и на 

<

адрес> он указал на участок местности, где сотрудники полиции обнаружили и изъяли 1 закладку, все закладки (полимерные свертки в черной изоленте) были помещены в полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью, а нить была скреплена отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участвующих и были изъяты. Более по данному факту ему пояснить нечего, о том, что Свидетель №7 сбывает наркотические средства, ему ничего известно не было; 

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от 03.06.2023, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с согласием сторон (т.2 л.д.74-82), согласно которым в первой половине дня ближе к обеду 23.05.2023, он был в г. Зернограде и его полицейские ОМВД России по Зерноградскому района попросили участвовать в качестве понятого при «осмотре мест закладок», он согласился. Был приглашен еще один парень в качестве понятого. После чего рассказали всем присутствующим, как будет проходить «осмотр мест закладок» и что ему и второму понятому нужно будет присутствовать при этом и наблюдать за всем, говорить, если, у них будут замечания или какие – нибудь вопросы, права и обязанности участвующих лиц. После этого участвующий в осмотре парень, который представился как Свидетель №1, сообщил о необходимости проследовать на ул. им. Щорса г. Зернограда. Также Свидетель №1 рассказал, что в середине мая 2023 года находился по месту жительства и увидел, что отчим через мобильный телефон отсылал через мессенджер «телеграмм» какие-то фотографии, на которых были деревья, трава и были метки в виде стрелок красного цвета на фотографиях указывающие на какую – то часть фотографии, например, основание дерева. Увидев данные фотографии, Свидетель №1 поинтересовался у него, чем это он занимается, на что его отчим ФИО1 ответил, что устроился работать курьером и распространяет, как сказал ФИО1 «курительные смеси», какие именно ФИО1 не говорил. 21.05.2023 около 10 часов 30 минут Свидетель №1 выехал с пос. Веселого на маршрутке, на которой добрался до поворота на г. Зерноград, после чего попутками доехал до самого г. Зернограда. На въезде в город, на остановке, расположенной на кольце на пос. Темирязева, Свидетель №1 увидел отчима ФИО1 и попросил водителя остановить машину. Свидетель №1 вылез из машины и направился к отчиму ФИО1, который сообщил, что у него разрядился телефон, который нужен ему для работы и попросил телефон у Свидетель №1 Однако так как Свидетель №1 ожидал звонка от подруги ФИО2, то не мог отдать телефон, ФИО1 поэтому ФИО1 предложил Свидетель №1 пойти с ним, чтобы в случае чего Свидетель №1 смог воспользоваться своим телефоном. Свидетель №1 согласился и передал телефон отчиму ФИО1 и стал ходить следом за ФИО1, который периодически доставал из своей сумки – барсетки надетой на него через плечо свертки, обмотанные черной изолентой. Как пояснил ФИО1, «курительные смеси» так упакованы для того, чтобы не портились от влаги или дождя, после чего прятал их в укромные места и делала фотографию данного места, после чего они шли дальше к следующему месту. Указанные места Бахарев В. выбирал сам, Свидетель №1 просто ходил за ним и ожидал, когда он закончит свою работу. После того, как ФИО1 закончил, он отдал Свидетель №1 телефон и попросил сбросить фотографии ФИО1 на «вотсап». Свидетель №1 самостоятельно всем стал говорить, куда необходимо проследовать, что поведет всех тем же путем как ФИО1 раскладывал «закладки». После чего все участвующие в «осмотре мест закладок» направились 

<

адрес>. Находясь на 

<

адрес>, указал на участок местности около 

<

адрес>, на анкерную опору, на ее основание и пояснил, что в этом месте ФИО1 21.05.2023 в районе обеда произвел «закладку», то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения, отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1, был обнаружен у основания анкерной опоры, на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находиться в пакете и координатами места, с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а также были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту на 

<

адрес>, где Свидетель №1 указал на дерево «вишня» и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку», то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения, отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1, был обнаружен у основания дерева «вишня», на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находится в пакете и координатами места, с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту на 

<

адрес>, где Свидетель №1 указал на камень в зарослях и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения, отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1, был обнаружен «под камнем», на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находиться в пакете и координатами места, с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а также были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту на 

<

адрес>, где Свидетель №1 указал на куст смородины и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку», то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии, и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1, был обнаружен «под кустом смородины», на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находится в пакете и координатами места, с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали к другому месту на 

<

адрес>, где Свидетель №1 указал на саженец дерева у забора и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку», то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения, отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1, был обнаружен около саженца дерева у забора на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находиться в пакете и координатами места, с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а также были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали к другому месту на 

<

адрес>, где Свидетель №1 указал на металлический контейнер и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку», то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения, отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1, был обнаружен около металлического контейнера на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находится в пакете и координатами места, с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту на 

<

адрес>, где Свидетель №1 указал на куст травы недалеко от края асфальтированной проезжей части и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку», то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения, отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1, был обнаружен около куста травы недалеко от края асфальтированной проезжей части на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находится в пакете и координатами места, с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а также были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту на 

<

адрес>, где Свидетель №1 указал на «канализационный люк» и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку», то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения, отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1, был обнаружен около «канализационного люка», на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находится в пакете и координатами места, с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а также были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту 

<

адрес>, Свидетель №1 указал на край грунтовой дороги и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1 был обнаружен около края грунтовой дороги, на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находится в пакете и координатами места, с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а также были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту 

<

адрес>, Свидетель №1 указал на фрагмент пня дерева и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку», то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения, отображающего координаты на сделанной фотографии, и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1 был обнаружен под фрагментом пня, на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находится в пакете и координатами места, с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а также были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту 

<

адрес>, Свидетель №1 указал на дерево и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку», то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения, отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1, был обнаружен у основания дерева, на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находится в пакете и координатами места, с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а также были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому 

<

адрес> Свидетель №1 указал на траву у края грунтовой дороги около группы молодых деревьев и пояснил, что в этом месте ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку», то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения, отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1 был обнаружен в траве у края грунтовой дороги около группы молодых деревьев на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находиться в пакете и координатами места, с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а также были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту 

<

адрес> Свидетель №1 указал на камень в лесополосе и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения, отображающего координаты на сделанной фотографии, и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1 был обнаружен под камнем в лесополосе, на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находиться в пакете и координатами места, с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту 

<

адрес> Свидетель №1 указал на молодое дерево в лесополосе и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии, и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1 был обнаружен под молодым деревом в лесополосе, на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находиться в пакете и координатами места с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту в 

<

адрес> Свидетель №1 указал на группу молодых деревьев в лесополосе и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1 был обнаружен под одним из деревьев в группе молодых деревьев в лесополосе, на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находиться в пакете и координатами места с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию Свидетель №1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту 

<

адрес> Свидетель №1 указал на отдельно растущую «жерделу» в лесополосе и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. После сказанного Свидетель №1 был обнаружен под «жерделой» в лесополосе, на незначительной глубине описанный им сверток изоленты, который был извлечен из земли и упакован полицейскими в прозрачный полимерный пакет, полицейский горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находиться в пакете и координатами места, с которого был изъят сверток и подписями участвующих лиц и опечатал печатью. Место, указанное Свидетель №1, было сфотографировано, а также были записаны координаты указанного места. Один из полицейских, составлял протокол, при каждом обнаружении и изъятии «закладки», в который записывала рассказ участвующего в осмотре места происшествия и изъятии «закладок» Свидетель №1, что и откуда было изъято и как упаковано. Все присутствующие знакомились с указанными протоколами, в каждом протоколе все было записано правильно, дополнений, заявлений, замечаний ни от кого не было и все участвующие после ознакомления расписывались в каждом протоколе;

- показаниями свидетеля Свидетель №6 от 04.06.2023, аналогичными по содержанию вышеизложенным показаниям свидетеля Свидетель №4 (т.2 л.д.92-100); 

- показаниями свидетеля Свидетель №5 от 03.06.2023, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с согласием сторон (т.2 л.д.83-91), согласно которым 25 мая 2023 года около 14 часов 00 минут сотрудник полиции попросили быть понятым, и он согласился. Был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. Его и второго мужчину сотрудник полиции пригласил пройти к зданию полиции. Туда же привели пристегнутого «наручниками», как он узнал ФИО1 и подошел его адвокат. Следователь рассказал, как будет проходить «Проверка показаний на месте», права и обязанности участвующих лиц и что он и второй понятой должны присутствовать и наблюдать за всем происходящим, делать замечания, если они у кого-то будут. После чего следователь предложил ФИО1 рассказать для чего все собрались. ФИО1 рассказал, что 15.05.2023 с его мобильного телефона «Xonor 7А» в «Телеграмм» списался с оператором интернет магазина 

<

данные изъяты> «Марией» для работы в качестве закладчика наркотических средств, после чего «Мария» скинула ссылку, по которой он связался с куратором и тот объяснил суть работы, ФИО1 согласился и перевел на указанный куратором номер карты залог в сумме 5000 рублей. После 16.05.2023 от куратора ФИО1 пришло смс сообщение в котором было указано место с описанием и координатами в г.Ростове-на-Дону, после чего ФИО1 забрал на 

<

адрес> 5 свертков в черной изоленте с наркотическим средством «соль», сделал 5 тайников закладок на территории г.Ростова-на-Дону и переслал фотографии с местом тайников с закладками куратору. «Куратор» сообщил, что он прошел проверку и теперь ему дадут более крупную партию средства «соль» которые он должен будет разложить (сделать закладки). За каждую закладку ФИО1 обещали платить от 300 рублей, до 350 рублей в зависимости от количества сделанных закладок. Оплату обещали переводить раз в неделю. После этого 20.05.2023 ФИО1 так же пришло смс от куратора и ФИО1 так же забрал 10 грамм наркотического средства по 

<

адрес> и сделал 10 тайников закладок в г. Ростове-на-Дону. 21.05.2023 ФИО1 пришло смс от куратора в котором было указано, что в г. Ростове-на-Дону ФИО1 должен забрать 30 грамм наркотического средства «соль» и сделать тайники закладки в г. Зернограде. ФИО1 из х. Позднеевка выехал на маршрутке в г. Ростов-на-Дону, по координатам нашел 30 свертков в черной изолента с наркотическим средством «соль», которые забрал и положил в сумку одетую на ФИО1, а после чего так же на маршрутке около 12 часов 00 мин поехал в г. Зерноград, приехав в г. Зерноград ФИО1 вышел на автовокзале и пешком пошел в сторону поселка Темерязева прибыв к магазину «1000 мелочей» ФИО1 заметил, что у него садился телефон в это время ФИО1 увидел, как из маршрутки выходит его пасынок Свидетель №1. ФИО1 сказал Свидетель №1 что нужен мобильный телефон по работе и попросил Свидетель №1 дать телефон на время, Свидетель №1 ответил, что не может дать телефон, так как ждет звонка от девушки. Тогда ФИО1 попросил Свидетель №1 пройтись с ним как ФИО1 объяснил по работе сделать фотографии и оставить «курительные смеси» в укромных местах, о том что это были не «курительные смеси», а наркотические средства Свидетель №1 ничего не знал ФИО1 ему этого не говорил, и не подозревая ничего согласился и пошел с ним, после чего они дошли до ул. Северной. ФИО1 шел впереди с телефоном Свидетель №1, а Свидетель №1 шел всегда позади него, после они пошли по 

<

адрес> где ФИО1 начал делать тайники закладки с наркотическим средством «соль», а именно оставлял в укромных местах полимерные «zip» пакеты с наркотическим средством обернутые в черную изоленту, так ФИО1 сделал в г. Зернограде в разных местах порядка 30 закладок с наркотическим средством по 

<

адрес> точные адреса ФИО1 не помнит, но сказал, что показать сможет. ФИО1 сказал, что укажет те места, где делал тайники, раскладывал «закладки», в той же последовательности как их раскладывал. Сказал, что необходимо проследовать на 

<

адрес> на ул. им. Щорса 

<

адрес>. Все участвующие в проверке показаний на месте направились 

<

адрес> ФИО1 указал на участок местности около 

<

адрес>, на анкерную опору, на ее основание и пояснил, что в этом месте ФИО1 21.05.2023 в районе обеда произвел «закладку», то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии, и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту на 

<

адрес>, где ФИО1 указал на участок местности около стены из блоков, на ее основание примерно по середине строения указанной хозяйственной постройки и пояснил, что в этом месте ФИО1 21.05.2023 в районе обеда произвел «закладку», то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон. Место указанное ФИО1, было сфотографировано. Так же ФИО1 рассказал, что впоследствии в указанном месте незадолго до его задержания забрал сделанную им «закладку» с тем, что бы употребить ее, но не успел, поскольку сотрудники полиции его задержали и изъяли наркотическое средство. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту на 

<

адрес>, где ФИО1 указал на участок местности, на котором находился трухлявый пень около стены из бетонных плит и пояснил, что в этом месте ФИО1 21.05.2023 в районе обеда произвел «закладку», то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон. Место указанное ФИО1, было сфотографировано. Так же ФИО1 рассказал, что впоследствии в указанном месте незадолго до его задержания забрал сделанную им «закладку» с тем, что бы употребить ее, но не успел, поскольку сотрудники полиции его задержали и изъяли наркотическое средство. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту на 

<

адрес>, где ФИО1 указал на дерево «вишня» и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту на 

<

адрес>, где ФИО1 указал на камень в зарослях и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту на 

<

адрес> где ФИО1 указал на куст смородины и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии, и шли дальше делать новую закладку. Место, указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту на 

<

адрес>, где ФИО1 указал на саженец дерева у забора и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии, и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту на 

<

адрес>, где ФИО1 указал на металлический контейнер и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту на 

<

адрес>, где ФИО1 указал на куст травы недалеко от края асфальтированной проезжей части и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту на 

<

адрес>, где ФИО1 указал на «канализационный люк» и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту в 50 м в южном направлении от 

<

адрес>, ФИО1 указал на край грунтовой дороги и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии, и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту 

<

адрес>, ФИО1 указал на фрагмент пня дерева и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту 

<

адрес>, ФИО1 указал на дерево и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии, и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту 

<

адрес> ФИО1 указал на траву у края грунтовой дороги около группы молодых деревьев и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту 

<

адрес> ФИО1 указал на камень в лесополосе и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту 

<

адрес> ФИО1 указал на молодое дерево в лесополосе и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту 

<

адрес> ФИО1 указал на группу молодых деревьев в лесополосе и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии, и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. После чего по указанию ФИО1 все участвующие лица проследовали от указанного места к другому месту 

<

адрес> ФИО1 указал на отдельно растущую «жерделу» в лесополосе и пояснил, что в этом месте 21.05.2023 в послеобеденное время ФИО1 произвел «закладку» то есть сверток изоленты закапывал в землю на небольшую глубину и снимал на телефон с использованием приложения отображающего координаты на сделанной фотографии и шли дальше делать новую закладку. Место указанное ФИО1, было сфотографировано, а так же были записаны координаты указанного места. Следователь составлял протокол, в который записывал рассказ ФИО1 Когда протокол был написан следователь дал прочитать протокол всем участвующим. В протоколе все было правильно записано, так как рассказывал ФИО1, дополнений, заявлений, замечаний ни от кого не было, и все участвующие после ознакомления расписывались в указанном протоколе; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7 от 07.06.2023, аналогичными по содержанию вышеизложенным показаниям свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д.101-108); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.05.2023, согласно которому в период с 21.05.2023 по 22.05.2023 ФИО1, находясь в г. Зернограде Зерноградского района Ростовской области, имея и реализуя умысел на незаконный сбыт наркотического средства, сбыл неустановленному лицу (лицам), оставив в виде «закладки», возле 

<

адрес> помещенное в сверток, наркотическое средство – согласно справки об исследовании № 4/1256 от 24.05.2023 порошкообразное вещество массой 0,46 г, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.101);

- протоколом о доставлении от 22.05.2023, согласно которому в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 25 минут в сумке, надетой через плечо на ФИО1, в кармане, закрытом на замок, был обнаружен и изъят мобильный телефон (т.1 л.д.7-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, составленным в период с 12 часов 18 минут по 12 часов 30 минут, согласно которому около 

<

адрес> 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.103-109);

- справкой об исследовании №4/1256 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,46 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.1 л.д.111);

- заключением эксперта №4/1671 от 22.06.2023, согласно которому, порошкообразное вещество белого цвета массой 0,44 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП возле 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество-?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1256 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,46 г (т. 2 л.д.165-168);

- протоколом осмотра предметов от 11.07.2023 с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

...> осмотрены: порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе вещество –?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,42 г, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет (т.2 л.д.183-193);

- вещественными доказательства по уголовному делу: порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,42 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району (т.2 л.д.194-196);

- протоколом осмотра предметов от 11.11.2023 с фототаблицей, согласно которому, по адресу: 

<

...>, осмотрена детализация по телефонному номеру № находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске (т.2 л.д.207-210);

- вещественными доказательствами по уголовному делу: детализацией по телефонному номеру 

<

данные изъяты> находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске, хранящейся при уголовном деле (т.2 л.д.211-212);

- протоколом осмотра предметов от 11.11.2023 с фототаблицей, согласно которому, по адресу: 

<

...> осмотрены: детализация по телефонному номеру «938-142-88-65», находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске (т.2 л.д.221-225);

- вещественными доказательствами по уголовному делу: детализацией по телефонному номеру 

<

данные изъяты> находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске, хранящейся при уголовном деле (т.2 л.д.226-227);

- протоколом осмотра предметов от 10.11.2023 с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

...> осмотрены: детализация по телефонному номеру 

<

данные изъяты> находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске (т.2 л.д.237-241);

- вещественными доказательствами по уголовному делу: детализацией по телефонному номеру 

<

данные изъяты> находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске, хранящейся при уголовном деле (т. 2 л.д.242-243);

- заключением эксперта №6/524 от 16.10.2023, согласно которому на фрагменте изоляционной ленты черного цвета №4 (объект №10) обнаружен след, содержащий генетический материал (ДНК). Данный след произошел от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3 л.д.8-26);

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2023 с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

...> осмотрены: прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета и фрагмент прозрачного полимерного материала, склеенные между собой в бумажном конверте; прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; фрагмент изоляционной ленты черного цвета в бумажном конверте; прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета в бумажном конверте; прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета в бумажном конверте; гигиеническая ватная палочка из полимерного материала белого цвета (образец буккального эпиталия ФИО1) в бумажном конверте; гигиеническая ватная палочка из полимерного материала белого цвета (образец буккального эпителия Свидетель №1) в бумажном конверте (т.3 л.д.28-32);

- вещественными доказательствами по уголовному делу: прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета и фрагмент прозрачного полимерного материала, склеенные между собой в бумажном конверте; прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; фрагмент изоляционной ленты черного цвета в бумажном конверте; прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета в бумажном конверте; прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock»; фрагмент изоляционной ленты черного цвета в бумажном конверте; гигиеническая ватная палочка из полимерного материала белого цвета (образец буккального эпиталия ФИО1)

в бумажном конверте; гигиеническая ватная палочка из полимерного материала белого цвета (образец буккального эпиталия Свидетель №1) в бумажном конверте, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району (т. 3 л.д.33-35); 

- заключением эксперта №467 от 02.08.2023, согласно которому представленные справки, выданные ГБУ РО «ЦРБ» Зерноградского района о групповой принадлежности крови ФИО1 по системе АВО и относится к группе В?. В следах на фрагменте изоляционной ленты и пакете из конверта с надписью «Исследование №4/1250 от 24 мая 2023 года» и двух фрагментах изоляционной ленты и пакете из конверта с надписью «Исследование №4/1251 от 24 мая 2023 года» присутствует пот, кровь не найдена. При определении групповой принадлежности пота выявлен антиген В, который характеризует группу В?. Таким образом пот мог произойти от ФИО1 (т. 3 л.д.54-59);

- заключением эксперта №468 от 11.08.2023, согласно которому представленные справки, выданные ГБУ РО «ЦРБ» Зерноградского района о групповой принадлежности крови ФИО1 по системе АВО и относится к группе В? (III). На представленных для исследования полимерном пакете с замком Zip-Lock и фрагменте изоляционной ленты, исследованных из конверта с надписью: «К справке об исследовании №4/1262 от 24 мая 2023 года» установлено присутствует пот, кровь не найдена. При определении групповой принадлежности пота был выявлен антиген В, свидетельствующий о происхождении пота от лица /лиц/ В? (III) группы. Таким образом пот мог произойти от ФИО1 (т.3 л.д.61-66); 

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023 с фототаблицей, согласно которому, по адресу: 

<

...>, осмотрены после экспертного исследования №466: пакет полимерный прозрачный со струнным замком Зип-лок красного цвета, с одной из продольных сторон разорван по всей длине; два скомканных отрезка изоляционной ленты черного цвета в бумажном конверте; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пакет полимерный прозрачный с оборванной застежкой с надорванной одной стороной в бумажном конверте; фрагмент изоляционной ленты черного цвета с одним загнутым концом; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пакет полимерный прозрачный с оборванной и суженной верхней частью в бумажном конверте; часть изоляционной ленты черного цвета сложенный вдвойне; пакет полимерный прозрачный со струнным замком Зип-лок белого цвета, с одной стороны разорван у замка в бумажном конверте. После экспертного исследования №467: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, сложенный вдвойне; пакет полимерный прозрачный со струнным замком Зип-лок красного цвета; фрагмент изоляционной ленты черного цвета в бумажном конверте; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, хаотично сложенный; пакет полимерный прозрачный с застежкой красного цвета; фрагмент изоляционной ленты черного цвета в бумажном конверте; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, с одним загнутым концом; пакет полимерный прозрачный с замком в бумажном конверте; часть изоляционной ленты черного цвета, сложенная в несколько слоев; пакет полимерный прозрачный со струнным замком Зип-лок красного цвета в бумажном конверте. После экспертного исследования №468: пакет полимерный бесцветный, у горловины с поперечной красной полоской и замком Zip-Lock; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, сложенный в несколько слоев в бумажном конверте; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, сложенный вдвое; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, сложенный втрое; пакет полимерный бесцветный, у горловины с поперечной красной полоской и замком Zip-Lock в бумажном конверте; пакет полимерный бесцветный, у горловины с поперечной красной полоской и замком Zip-Lock; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, сложенный вдвое в бумажном конверте; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, сложенный вдвое; полимерный бесцветный пакет с оторванной верхней частью с зип -замком в бумажном конверте (т.3 л.д.68-74); 

- вещественными доказательствами по уголовному делу: После экспертного исследования №466: пакет полимерный прозрачный со струнным замком Зип-лок красного цвета, с одной из продольных сторон разорван по всей длине; два скомканных отрезка изоляционной ленты черного цвета в бумажном конверте; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пакет полимерный прозрачный с оборванной застежкой с надорванной одной стороной в бумажном конверте; фрагмент изоляционной ленты черного цвета с одним загнутым концом; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; пакет полимерный прозрачный с оборванной и суженной верхней частью в бумажном конверте; часть изоляционной ленты черного цвета сложенный вдвойне; пакет полимерный прозрачный со струнным замком Зип-лок белого цвета, с одной стороны разорван у замка в бумажном конверте. После экспертного исследования №467: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, сложенный вдвойне; пакет полимерный прозрачный со струнным замком Зип-лок красного цвета; фрагмент изоляционной ленты черного цвета в бумажном конверте; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, хаотично сложенный; пакет полимерный прозрачный с застежкой красного цвета; фрагмент изоляционной ленты черного цвета в бумажном конверте; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, с одним загнутым концом; пакет полимерный прозрачный с замком в бумажном конверте; часть изоляционной ленты черного цвета, сложенная в несколько слоев; пакет полимерный прозрачный со струнным замком Зип-лок красного цвета в бумажном конверте. После экспертного исследования №468: пакет полимерный бесцветный, у горловины с поперечной красной полоской и замком Zip-Lock; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, сложенный в несколько слоев в бумажном конверте; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, сложенный вдвое; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, сложенный втрое; пакет полимерный бесцветный, у горловины с поперечной красной полоской и замком Zip-Lock в бумажном конверте; пакет полимерный бесцветный, у горловины с поперечной красной полоской и замком Zip-Lock; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, сложенный вдвое в бумажном конверте; фрагмент изоляционной ленты черного цвета, сложенный вдвое; полимерный бесцветный пакет с оторванной верхней частью с зип замком в бумажном конверте, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району (т.3 л.д.75-79); 

- протоколом обыска от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которому составленный в период с 21 час 33 минуты по 23 часа 15 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъяты: сим-карта, сумка с прозрачными полимерными пакетами, с застежкой «zip-lock», магниты в количестве 265 штук (т. 1 л.д.123-128); 

- протоколом осмотра предметов от 12.11.2023 с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

...> осмотрены: мобильный телефон «honor»; банковская карта 2202 2015 1019 6971; сим-карты; сумка с прозрачными полимерными пакетами, с застежкой «zip-lock»; магниты в количестве 265 штук (т.3 л.д.80-83); 

- вещественными доказательствами по уголовному делу: мобильным телефоном «honor»; банковской картой 2202 2015 1019 6971; сим-картой; сумкой с прозрачными полимерными пакетами, с застежкой «zip-lock»; магниты в количестве 265 штук, хранящимися в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району (т.3 л.д.84-86); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.06.2023, согласно которому в период времени с 21.05.2023 по 22.05.2023 ФИО1, находясь в г. Зернограде Ростовской области, имея и реализуя умысел на незаконный сбыт наркотического средства, сбыл неустановленному лицу (лицам), оставив в виде «закладки» в 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, помещенное в сверток, наркотическое средство – согласно заключению эксперта 4/1672 от 23.06.2023 порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,62 г, 0,79 г, 0,53 г общим весом 1,94 г. (т.1 л.д.137-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, составленным в период с 12 часов 41 минут по 12 часов 49 минут, согласно которому около 

<

адрес> в месте с координатами 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.143-149);

-справкой об исследовании №4/1258 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,62 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.1 л.д.152);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, составленным в период с 13 часов 01 минут по 13 часов 11 минут, согласно которому около 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.154-159); 

-справкой об исследовании №4/1257 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,79 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.1 л.д.162);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, составленный в период с 13 часов 13 минут по 13 часов 24 минут, согласно которому около 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.164-169); 

-справкой об исследовании №4/1259 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,53 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.1 л.д.172); 

-заключением эксперта №4/1672 от 23.06.2023, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета массой 0,33 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1249 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,35г. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,96 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1250 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,98 г. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,55 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1251 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,57 г. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,53 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1252 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,55 г. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,98 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1253 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 1,00 г. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,63 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1254 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,65 г. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,94 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1255 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,96 г. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,77 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1257 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,79 г. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,60 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1258 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,62 г. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,51 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1259 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,53 г. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,77 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1260 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,93 г. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,92 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1261 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,94 г. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,39 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1262 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,41 г. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,91 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1263 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,93 г. Порошкообразное вещество белого цвета массой 0,59 г, изъятое 23.05.2023 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании №4/1264 от 24.05.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,61г. (т.2 л.д.173-181); 

- протоколом осмотра предметов от 11.07.2023 с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

...>, осмотрены: порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,31 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,94 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,53 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,51 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,96 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,61 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,92 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,75 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,58 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,49 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,89 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,90 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,37 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,89 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет; порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,57 г. упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет (т. 2 л.д.183-193);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.11.2023, согласно которому в период времени с 21.05.2023 по 22.05.2023 ФИО1, находясь в г. Зернограде Ростовской области, имея и реализуя умысел на незаконный сбыт наркотического средства, сбыл неустановленному лицу (лицам), оставив в виде «закладки» в 

<

адрес> помещенное в сверток, наркотическое средство – согласно заключению эксперта 4/1672 от 23.06.2023 года, порошкообразное вещество, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,93 г, 0,94 г, 0,41 г общим весом 2,28 г. (т.3 л.д.111 ); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, согласно которому в период с 13 часов 42 минут по 13 часов 54 минут около 

<

адрес> в месте с координатами 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.174-179); 

- справкой об исследовании №4/1260 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,93 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.1 л.д.182);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, согласно которому в период с 13 часов 58 минут по 14 часов 10 минут около 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.184-190);

- справкой об исследовании №4/1261 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,94 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.1 л.д.193); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, согласно которому в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 26 минут около 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.195-200);

- справкой об исследовании №4/1262 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,41 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.1 л.д.203);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.11.2023, согласно которому в период времени с 21.05.2023 по 22.05.2023 ФИО1, находясь в г. Зернограде Зерноградского района Ростовской области, имея и реализуя умысел на незаконный сбыт наркотического средства, сбыл неустановленному лицу (лицам), оставив в виде «закладки» в 

<

адрес>, помещенное в сверток, наркотическое средство – согласно заключению эксперта 4/1672 от 23.06.2023 года, порошкообразное вещество, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,93г., 0,61г., 0,35 г., общим весом 1,89 г. (т.3 л.д.117); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, согласно которому в период с 14 часов 39 минут по 14 часов 50 минут около 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т. 1 л.д.205-210); 

-справкой об исследовании №4/1263 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,93 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.1 л.д.213);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, согласно которому в период с 15 часов 06 минут по 15 часов 17 минут в 50 в южном направлении от 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.215-220);

-справкой об исследовании №4/1264 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,61 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т. 1 л.д.223);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, составленным в период с 15 часов 21 минут по 15 часов 32 минут, согласно которому 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.225-230);

-справкой об исследовании №4/1249 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,35 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.1 л.д.233);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.11.2023, согласно которому в период времени с 21.05.2023 по 22.05.2023 ФИО1 находясь в г. Зернограде, Зерноградского района, Ростовской области, имея и реализуя умысел на незаконный сбыт наркотического средства, сбыл неустановленному лицу (лицам), оставив в виде «закладки» в 

<

адрес>, помещенное в сверток, наркотическое средство – согласно заключению эксперта 4/1672 от 23.06.2023 года, порошкообразное вещество, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,98 г, 0,57 г, 1,00 г, общим весом 2,55 г. (т.3 л.д.121);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, составленным в период с 15 часов 37 минут по 15 часов 48 минут, согласно которому 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.235-240);

-справкой об исследовании №4/1250 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,98 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.1 л.д.243);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, составленный в период с 15 часов 54 минут по 16 часов 07 минут, согласно которому 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.2 л.д.2-7); 

- справкой об исследовании №4/1251 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,57 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.2 л.д.10);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, составленным в период с 16 часов 21 минута по 16 часов 32 минуты, согласно которому 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.2 л.д.12-17);

-справкой об исследовании №4/1253 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 1,00 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.2 л.д.20); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.11.2023, согласно которому в период времени с 21.05.2023 по 22.05.2023 ФИО1, находясь в г. Зернограде Ростовской области, имея и реализуя умысел на незаконный сбыт наркотического средства, сбыл неустановленному лицу (лицам), оставив в виде «закладки» 

<

адрес>, помещенное в сверток, наркотическое средство – согласно заключению эксперта 4/1672 от 23.06.2023 года, порошкообразное вещество, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,55 г, 0,96 г, 0,65 г, общим весом 2,16 г (т.3 л.д.126);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, составленным в период с 16 часов 47 минута по 16 часов 59 минуты, согласно которому 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.2 л.д.22-27); 

- справкой об исследовании №4/1252 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,55 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.2 л.д.30);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, составленным в период с 17 часов 09 минута по 17 часов 21 минуты, согласно которому 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.2 л.д.32-37); 

- справкой об исследовании №4/1255 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,96 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.2 л.д.40);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023 с фототаблицей, составленным в период с 17 часов 39 минута по 17 часов 51 минуты, согласно которому 

<

адрес> изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, в котором в полимерном пакете находилось порошкообразное вещество (т.2 л.д.42-47);

-справкой об исследовании №4/1254 от 24.05.2023, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой 0,65 г, изъятое 23.05.2023 в ходе ОМП 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество – ? –пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.2 л.д.50); 

по эпизоду незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере:

- показаниями подозреваемого ФИО1 от 23.05.2023, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д.41-45), согласно которым он показал, что примерно осенью 2022 года от некоторых знакомых, от кого не помнит, он узнал, что они курят кристаллы, которые называют «соли», от которых расслабляются и получают удовольствие. После это он несколько раз употреблял наркотическое средство называемое «соль» путем курения в сигарете. В последний раз он употреблял наркотик называемый «соль» непосредственно перед его задержанием. Он наркотической зависимостью не страдает и в лечении не нуждается. Ему известно, что за приобретение, хранение и употребление наркотических средств Российским законодательством предусмотрена соответствующая ответственность. 22.05.2023 он поехал в г. Зерноград. Около 15 час 00 мин он приехал в г. Зерноград на такси, которое он остановил в х. Позднеевка номер т/с он не помнит. На пересечении ул. Северной и ул. Докучаева он встретился с Свидетель №1, после чего он посадил Свидетель №1 в такси и он поехал домой, а он пошел за наркотическими средствами которые он ранее приобрел в интернет магазине 

<

данные изъяты> а именно за двумя граммами наркотического средства «Соль», также у него с собой в сумке было 2 пакетика с наркотическим средством соль. После чего он прибыл на ул. Пархоменко в г. Зернограде, где в цветах он нашел закладку с наркотиком «соль», а именно полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом обмотанный в черную изоленту, номер дома он не помнит, но показать сможет, после он пошел на второй адрес, расположенный в проулке на ул. Пархоменко, где он также нашел закладку с наркотиком «соль», а именно полимерный пакетик, с порошкообразным веществом, обмотанный в черную изоленту, после чего он положил наркотические средства в его сумку и пошел на 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств и после чего он был доставлен в кабинет № 25 ОМВД России по Зерноградскому району. Сотрудники полиции пригласили 2 понятых и в присутствии приглашенных понятых 22.05.2023 в период с 16-40 часов по 17-25 часов произвели его личный досмотр, в ходе которого в его сумке надетой через плечо на нем в кармане закрытом на замок сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: два полимерных пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанные в черную изоляционную ленту, полимерный пакетик в котором находилось два полимерных пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерный пакетик в котором находились пустые пакеты, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой, концы нити скреплены листом бумаги-бирки с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц и опечатаны отрезком листа бумаги с оттиском печати «ОМВД России по Зерноградскому району». Далее в этой же сумке во внутреннем кармане была обнаружена банковская карта № на имя Свидетель №1, которая была помещена в другой пакет. В этом же кармане сумки был обнаружен и изъят его мобильный телефон « Хонор 7 А» в корпусе черного цвета на котором имелись повреждения в виде трещин на экране, который был помещен другой пакет. В ходе дальнейшего личного досмотра были изготовлены 3 марлевые тампона, которые были смочены в спиртосодержащей жидкости. Один из тампонов – контрольный был сразу же помещен в отдельный полимерный пакет двумя другими с ладоней рук с правой и с левой разными тампонами произведены смывы спиртосодержащей жидкостью и эти марлевые тампоны упакованы в различные пакеты. При производстве его личного досмотра был составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, в протоколе все было правильно записано. После ознакомления с указанным протоколом он поставил его подписи в протоколе, все участвующие так же ознакомились и поставили подписи в протоколе, замечаний дополнений к протоколу ни от кого не поступило. О том, что приобретать и хранить наркотики запрещено и за это предусмотрена уголовная ответственность, он знал и знал, что он приобрел и хранил наркотик, изъятый у него наркотик, принадлежит ему хранил для личного употребления. В ходе его личного досмотра сотрудник полиции в присутствии понятых спрашивал у него, кому принадлежит изъятое и что это, но что он ответил, что изъятое у него вещество белого цвета это наркотическое средство называемое «соль», принадлежит ему и хранил для личного употребления. В приобретении и хранении наркотических средств он признается полностью и раскаивается;

- показаниями обвиняемого ФИО1 от 23.05.2023, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д.55-57), согласно которым он показал, что предъявленное обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания поддерживает в полном объеме. Изъятое у него наркотическое средство хранил для личного употребления; 

-показаниями обвиняемого ФИО1 от 25.05.2023, аналогичными по содержанию по вышеуказанному эпизоду (т.1 л.д.63-67); 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которому обвиняемый ФИО1 подтвердил данные им показания, указав места оставления им «закладок» и места, где он подобрал оставленные им ранее в «закладках» наркотические средства (т. 1 л.д.68-84);

-показаниями обвиняемого ФИО1 от 17.11.2023, аналогичными по содержанию по вышеуказанному эпизоду (т.3 л.д.128-133); 

-показаниями свидетеля Свидетель №1 от 25.05.2023, аналогичными по содержанию по вышеуказанному эпизоду (т.1 л.д.58-62); 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 от 26.05.2023, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с согласием сторон (т.2 л.д.66-69), согласно которым он несет службу в Отделе МВД России по Зерноградскому району в подразделении ОКОН. В его должностные обязанности входит, кроме прочих профилактика, выявление и пресечение преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотиков, психотропных, ядовитых и сильнодействующих веществ. 22.05.2023 примерно в 16 часов 20 минут возле 

<

адрес> был задержан, как было установлено в ходе разбирательства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающий 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.8 КРФ об АП, который был доставлен в ОМВД России по Зерноградскому району в кабинет № 25. С целью производства личного досмотра ФИО1 были приглашены в качестве понятых, два молодых парня. Понятым были разъяснены их права и обязанности, чтобы они наблюдали за всем происходящим и что они могут делать свои замечания, если что-то будет делаться неправильно или незаконно. Так же всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства личного досмотра, так же были разъяснены права и обязанности ФИО1 После чего в служебном кабинете №25 ОМВД России по Зерноградскому району был произведен личный досмотр гражданина ФИО1 в ходе которого в коричневой сумке, надетой через плечо ФИО1, в кармане закрытом на замок было обнаружено и изъято: два прозрачных бесцветных полимерных пакета с «замками – фиксатороми», оклеенных фрагментами изоляционной ленты черного цвета, в которых находятся порошкообразные вещества светло - бежевого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», в котором находятся прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» содержащий порошкообразное вещество светло – бежевого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» содержащий кристаллическое вещество светло – бежевого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с находящимися в нем прозрачными бесцветными полимерными пакетами с «замками – фиксаторами». Указанные полимерные пакеты со всем содержимым были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, на концы нити была закреплена бирка с пояснительным текстом и подписями всех участвующих в личном досмотре лиц, на обороте бирки концы нити были опечатаны отрезком листа бумаги с оттиском печати ОМВД России по Зерноградскому району и изъят, данному пакету присвоен №1. В той же сумке, во внутреннем кармане была обнаружена банковская карта № на имя Свидетель №1, которая была так же изъята и помещена в другой полимерный пакет и упакована так же как и пакет до этого. В том же кармане сумки обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор 7А» в корпусе черного цвета на экране которого имеются повреждения в виде трещин, который был так же изъят и помещен в другой полимерный пакет и упакован, так же как и пакет до этого. Он ощупал одежду, одетую на ФИО1, но более ни чего запрещенного не обнаружил. Также в ходе дальнейшего проведения личного досмотра были изготовлены три марлевых тампона, которые были смочены спиртосодержащей жидкостью, один из которых так называемый «контрольный» был упакован в отдельный полимерный пакет и снабжен биркой с пояснительным текстом – пакет №4. Затем ФИО1 другим марлевым тампоном были произведены смыва с ладони правой руки и упакован в отдельный пакет снабжен биркой с пояснительным текстом – пакет №5. После чего третьим марлевым тампоном были произведены смывы с ладони левой руки и упакован в отдельный пакет снабжен биркой с пояснительным текстом – пакет №6. Все указанные пакеты упакованы аналогично упаковке первого пакета. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в изъятых у него пакетах наркотическое средство называемое «соль», которое он хранил для себя, для личного потребления. О проведенном досмотре ФИО1 он составил протокол о доставлении и по окончании досмотра предоставил для ознакомления всем участвующим лицам. В протоколе он описал ход досмотра и объекты изъятые в ходе досмотра. Спросил у всех участвующих есть, ли какие-либо замечания к протоколу досмотра и вообще к проведению досмотра. У участвующих лиц замечаний не было. После этого ФИО1 ознакомился и собственноручно сделал запись, в протоколе о доставлении следующего содержания «Изъятое все у меня принадлежит мне для личного использования», все участвующие ознакомились с протоколом и после ознакомления все расписывались в указанном протоколе. Никто из присутствующих на ФИО1, никакого давления или влияния не оказывал. ФИО1 самостоятельно рассказал, где взял изъятые у него наркотики и сам об этом сделал запись в протоколе о доставлении;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с согласием сторон (т.2 л.д.70-73), согласно которым он находился в 

<

адрес>, когда его ДД.ММ.ГГГГ около 16-30 часов полицейский попросил присутствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины, сказав, что мужчина подозревается в хранении наркотических средств и поскольку отрицательно относится к наркотикам, он согласился быть понятым. Также был приглашен и второй понятой. Ему и второму понятому полицейские объяснили, что будет проводиться досмотр мужчины, который был задержан полицейскими по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. Полицейский ему и второму понятому рассказал, что нужно будет наблюдать за происходящим, делать замечания, если у них они будут. Задержанный мужчина сказал, что его зовут ФИО1, и живет в 

<

адрес>, он этого мужчину не знал. Они прошли в кабинет на втором этаже Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу:ул. им. Ленина, 

<

адрес>. Полицейский всем участвующим рассказали, как будет происходить личный досмотр. После чего полицейский начал досматривать ФИО1, и начал с осмотра коричневой сумки надетой через плечо ФИО1 и в кармане закрытом на замок было обнаружено и изъято: два прозрачных бесцветных полимерных пакета с «замками – фиксаторами», оклеенных фрагментами изоляционной ленты черного цвета, в которых находятся порошкообразные вещества светло - бежевого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», в котором находятся прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» содержащий порошкообразное вещество светло – бежевого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» содержащий кристаллическое вещество светло – бежевого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с находящимися в нем прозрачными бесцветными полимерными пакетами с «замками – фиксаторами». Все выше перечисленное полицейский положил в прозрачный полимерный пакет горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находиться в пакете и нашими подписями и опечатал печатью. Так же в той же сумке, во внутреннем кармане обнаружена банковская карта № на имя Свидетель №1, которая была так же изъята и помещена в другой полимерный пакет и упакована, так же как и пакет до этого. В том же кармане сумки обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор 7А» в корпусе черного цвета на экране, которого имеются повреждения в виде трещин, который был так же изъят и помещен в другой полимерный пакет и упакован, так же как и пакет до этого. Так же полицейский ощупал одежду, одетую на ФИО1, но более ни чего запрещенного не обнаружил. Полицейский спрашивал у ФИО1, что у него изъято из кармана, что в пакетике, на что ФИО1 ответил, что это наркотическое средство «соль», которое хранил для себя, для личного потребления. Также в ходе личного досмотра ФИО1 полицейский изготовил три марлевых тампона, каждый из которых полицейский смачивал в спиртосодержащей жидкости. Один из тампонов полицейский упаковал в отдельный полимерный пакет, к которому прикрепил бирку, на которой указал, что этот тампон «контрольный» пакет с указанным марлевым тампоном упакован, так же как и пакеты до этого. Другим марлевым тампоном ФИО1 сделан смывы с кисти правой руки, затем другим тампоном смыв с левой руки. Марлевые тампоны со смывами были упакованы в разные пакеты и упакованы, аналогично вышеуказанному способу. Всего получилось 6 пакетов. При указанном досмотре ФИО1 полицейский составлял протокол, в который был вписан ФИО1 он и второй понятой, в протоколе было записано, как проводился досмотр ФИО1, что и откуда было изъято и каким образом упаковано. Все присутствующие знакомились с указанным протоколом, в протоколе все было записано правильно ни от кого замечаний и дополнений не поступило, все записанное в протоколе соответствовало происходившему. После ознакомления все присутствующие в протоколе поставили подписи. Никто из присутствующих на ФИО1 никакого, давления или влияния не оказывал. По внешнему виду ФИО1 было видно, что он расстроен происходящим; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5 от 03.06.2023, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с согласием сторон (т.2 л.д.83-91), согласно которым он показал, что 22.05.2023 его около 16-30 минут сотрудник полиции попросили быть понятым, и он согласился. Был приглашен еще один парень в качестве понятого. Им сотрудник полиции объяснил, что нужно присутствовать и наблюдать за проведением личного досмотра мужчины, которого задержали сотрудники полиции по подозрению в хранении и употреблении наркотиков. Сотрудник полиции всем присутствующим рассказал, как будет происходить личный досмотр. Задержанный мужчина представился как ФИО1, житель Веселовского района, данный мужчина ранее ему не знаком. Затем сотрудник полиции рассказал порядок проведения личного досмотра, а так же права и обязанности участвующих в досмотре лиц, а так же спросил у ФИО1 есть ли у него, что либо запрещенное при себе, ФИО1 сказал, что у него при себе ни чего запрещенного нет. После чего сотрудник полиции начал досматривать ФИО1, и начал с осмотра коричневой сумки надетой через плечо ФИО1 и в кармане закрытом на замок было обнаружено и изъято: два прозрачных бесцветных полимерных пакета с «замками – фиксатороми», оклеенных фрагментами изоляционной ленты черного цвета, в которых находятся порошкообразные вещества светло - бежевого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором», в котором находятся прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» содержащий порошкообразное вещество светло – бежевого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» содержащий кристаллическое вещество светло – бежевого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком – фиксатором» с находящимися в нем прозрачными бесцветными полимерными пакетами с «замками – фиксаторами», все это сотрудник полиции изъял и поместил в прозрачный полимерный пакет горловину пакета перевязал нитью и на концы нити приклеил сложенный вдвое лист бумаги с рукописным текстом о том, что находиться в пакете и нашими подписями и опечатал печатью. После чего сотрудник полиции в той же сумке, во внутреннем кармане обнаружил банковскую карту № на имя Свидетель №1, которая была так же изъята и помещена в другой полимерный пакет и упакована так же как и пакет до этого. В том же кармане сумки обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор 7А» в корпусе черного цвета на экране которого имеются повреждения в виде трещин, который был так же изъят и помещен в другой полимерный пакет и упакован, так же как и пакет до этого. Так же сотрудник полиции ощупал одежду, надетую на ФИО1, но более ни чего запрещенного не обнаружил. Сотрудник полиции спрашивал у ФИО1, что у него было изъято, на что ФИО1 ответил, что это наркотическое средство «соль», которое хранил для себя, для личного употребления. Также сотрудник полиции сделал три марлевых тампона смочил их в спиртосодержащей жидкости, один из марлевых тампонов полицейский упаковал в отдельный полимерный пакет. Другими марлевыми тампонами ФИО1, были проведены смывы с кистей обеих рук, марлевые тампоны со смывами были упакованы в разные пакеты и упакованы, так же как и предыдущие пакеты. Всем пакетам присвоены номера. При указанном досмотре ФИО1, сотрудником полиции был составлен протокол, данный протокол сотрудник полиции давал всем присутствующим почитать. В протокол был вписан ФИО1, я, второй понятой. В протоколе было записано, что изъято у ФИО1 и как упаковано, в протоколе все было записано правильно. Сотрудник полиции спрашивал у всех, есть ли замечания. Ни от кого замечаний или дополнений не поступило, и после этого все присутствующие в протоколе поставили подписи;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.05.2023, согласно которому 22.05.2023 около 16 часов 20 минут возле 

<

адрес> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, в связи, с чем ФИО1 был доставлен в кабинет 25 ОМВД России по Зерноградскому району, где в ходе проведенного личного досмотра ФИО1 в его сумке было обнаружено и изъято: два полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанные в черную изоляционную ленту, полимерный zip пакет, в котором находятся два полимерных zip пакета с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерный zip пакет в котором находятся пустые zip пакеты, в связи, с чем ФИО1 подозревается в хранении наркотических средств. Согласна справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1239 от 23.05.2023 порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе вещество ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 2,55 грамм (т.1 л.д.4);

- протоколом о доставлении от 22.05.2023, согласно которому в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 25 минуты в сумке, надетой через плечо на ФИО1, в кармане закрытом на замок было обнаружено и изъято: два полимерных zip пакета с порошкообразным веществом обмотанные в черную изоляционную ленту, полимерный zip пакет в котором находятся два полимерных zip пакета с порошкообразным веществом, полимерный zip пакет в котором находятся пустые zip пакеты; мобильный телефон (т.1 л.д.7-8); 

- справкой о наблюдении от 22.05.2023, согласно которой 22.05.2023 года около 16 часов из проулка 

<

адрес>, вышли двое мужчин. Одному из них на вид около 40 лет, худощавого телосложения, одет в черные спортивные штаны и черную майку, при себе имел барсетку коричневого цвета, второму на вид около 20 лет, одет в красную куртку и темные джинсы, которые оглядывались по сторонам, заглядывали в кусты, под деревья, около некоторых из них наклонялись и что – то в них искали. Далее указанные двое мужчин продолжали движение и вышли на ул. Пархоменко и свернули налево в сторону ул. Макаренко. Проходя мимо дома №35 по ул. Пархоменко, мужчины увидели, как мимо них проезжает автомобиль ОВО, который стал замедлять ход. После чего, мужчина, одетый в черные спортивные штаны и черную майку начал убегать по ул. Пархоменко в сторону ул. Урожайной, на которой свернул налево. Второй парень при этом оставался на месте. Примерно в 16 часов 20 минут мужчина, который пытался скрыться, был задержан по ул. Докучаева около дома №57 (т.1 л.д.29);

- справкой об исследовании № 4/1239 от 23.05.2023, согласно которой, вещества светло-бежевого цвета массами: 0,87 г, 0,98 г, 0,55 г, 0,15 г, общей массой 2,55 г, изъятые 22.05.2023 в 

<

...>, в кабинете №25 ОМВД России по Зерноградскому району в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе вещество ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон (т.1 л.д.22-23);

-заключением эксперта №4/1570 от 14.06.2023, согласно которому вещества светло-бежевого цвета массами: 0,85 г, 0,96 г, 0,53 г, 0,13 г, общей массой 2,47 г, изъятые 22.05.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе вещество ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/1239 от 23.05.2023 первоначальные массы веществ составляли 0,87 г, 0,98 г, 0,55 г, 0,15 г общей массой 2,55 г (т.2 л.д.156-161);

- протоколом осмотра предметов от 11.07.2023 с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

...>, осмотрены: порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,39 г, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет (т.2 л.д.183-193);

- вещественными доказательствами по уголовному делу: порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,39 г, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району (т. 2 л.д.194-196);

- протоколом осмотра предметов от 11.11.2023 с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

...>, осмотрена детализация по телефонному номеру «79045036696», находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске (т. 2 л.д.207-210);

- вещественными доказательствами по уголовному делу: детализацией по телефонному номеру № находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске, хранящейся при уголовном деле (т.2 л.д.211-212);

- протоколом осмотра предметов от 11.11.2023 с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

...>, осмотрена детализация по телефонному номеру «938-142-88-65», находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске (т.2 л.д.221-225);

- вещественными доказательствами по уголовному делу: детализацией по телефонному номеру № находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске, хранящейся при уголовном деле (т. 2 л.д.226-227);

- протоколом осмотра предметов от 10.11.2023 с фототаблицей, согласно которому, по адресу: 

<

...>, осмотрена детализация по телефонному номеру № находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске (т. 2 л.д.237-241);

- вещественными доказательствами по уголовному делу: детализацией по телефонному номеру № находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске, хранящийся при уголовном деле (т.2 л.д.242-243). 

Оценив последовательно собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, как в их совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в деяниях, изложенных в описательной части настоящего приговора, доказана. 

В частности, вина подсудимого подтверждается показаниями самого ФИО1, согласно которым он с помощью мобильного телефона в мессенджере «Телеграмм» связался с оператором «Марией» интернет-магазина 

<

данные изъяты> и получил информацию о механизме работы в качестве закладчика и оплате по 300 рублей за каждую закладку. Он согласился. Находясь на территории г. Ростова - на – Дону, 

<

адрес>, по указанию куратора он получил путем поднятия ранее оставленную закладку для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства «соль». Затем ФИО1 произвел закладки на территории г.Зернограда, однако преступный умысел он не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как не успел сообщить оператору сведения о тайника-закладках и в последующем данные наркотические средства в местах оставления закладок были обнаружены сотрудниками правоохранительных органов и изъяты из незаконного оборота. Часть наркотического вещества ФИО1 оставил себе для личного употребления, и хранил его в своей сумке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Помимо позиции самого подсудимого его вина по двум эпизодам преступлений полностью подтверждена оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Кроме показаний вышеуказанных лиц, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается также письменными доказательствами, собранными по делу и вещественными доказательствами.

Оценивая те доказательства, которые приведены выше, суд отмечает, что каких-либо сомнений в достоверности, равно как в последовательности тех событий, которые имели место при осуществлении мероприятий и следственных действий по данному делу, отраженных в соответствующих протоколах, не имеется. Изложенные в описательной части приговора показания свидетелей об обстоятельствах проведения вышеуказанных мероприятий и следственных действий убеждают суд в их объективности, не позволяя усомниться в их достоверности, поскольку указанные устные доказательства в полной мере подтверждены письменными и вещественными доказательствами, содержание которых позволяет прийти к бесспорному выводу о вине ФИО1 в содеянном.

Оценивая письменные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств. 

Все исследованные в ходе судебного следствия доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, признаны судом допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела. 

В судебном заседании установлено, что при производстве судебных экспертиз нарушений уголовно-процессуального закона допущено не было. 

Более того, у суда не имеется оснований сомневаться в правильности выводов экспертов в вышеприведенных экспертных заключениях. Заключения экспертиз составлены с соблюдением требований закона, уполномоченными лицами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд приходит к следующему. 

По смыслу закона преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Совместность и согласованность действий ФИО1 и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свидетельствующих о направленности умысла ФИО1 и неустановленных лиц на один результат – извлечение прибыли от реализации наркотических средств, а также предварительное согласование по сети Интернет в мессенджере «Телеграмм» с куратором интернет –магазина 

<

данные изъяты> вышеуказанных действий, указывают на наличие предварительного сговора между ФИО1 и неустановленными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

При этом суд соглашается с позицией стороны обвинения о том, что данные действия ФИО1 подлежат квалификации по данному эпизоду как единое, продолжаемое преступление. Как следует из материалов дела, закладки были осуществлены ФИО1 практически одномоментно, из одного источника и направлены на реализацию единого умысла.

Также установлено, что преступление ФИО1 совершил с неоконченным составом в форме покушения, поскольку он, не смог довести до завершения свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, не выполнив объективную сторону преступления в полном объеме, поскольку не успел сообщить оператору сведения о тайника-закладках и в последующем данные наркотические средства в местах оставления закладок были обнаружены сотрудниками правоохранительных органов и изъяты из незаконного оборота. 

Что касается второго эпизода, то суд считает, что в судебном заседании вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, также полностью установлена, подтверждена вышеприведенными доказательствами и никем не оспаривается. 

Последовательно оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в совершении деяний, изложенных в описательной части настоящего приговора, доказана, и квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, смягчающие наказания обстоятельства. 

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 признал вину, раскаялся в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по двум эпизодам преступлений суд признает на основании п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы по каждому эпизоду, поскольку именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельность и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, по делу не усматривается, а потому оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ не установлено.

Решая в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую по каждому эпизоду, но не более чем на одну категорию преступления, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности приходит к выводу о том, что по двум эпизодам отсутствуют основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ судом не установлено.

Решая вопрос о размере наказания в виде лишения свободы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд принимает во внимание следующее. 

Суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Также суд учитывает ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пп. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

При этом при применении ст. 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ.

С учетом санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ, исходя из положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, максимально возможное наказание за указанное преступление составляет 10 лет лишения свободы.

Также суд учитывает разъяснения, данные в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которым при применении статьи 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

В данном случае нижний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1 после применении правил, закрепленных в ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, является нижним пределом и составляет 10 лет лишения свободы, при этом верхний предел, с учетом применения вышеуказанных норм, также составляет 10 лет лишения свободы, однако, поскольку судом установлены и иные вышеуказанные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок менее 10 лет. 

По ч. 2 ст. 228 УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в пределах санкции данной статьи с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, так как одно из преступлений, входящих в совокупность (ч. 2 ст. 228 УК РФ), относится к категории тяжких преступлений с оконченным составом. 

Поскольку ФИО1 совершил тяжкое и особо тяжкое преступления в период испытательного срока, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждения по приговору Багаевского районного суда Ростовской области от 18.10.2022 подлежит отмене, и окончательное наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 необходимо отбывать в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 82.1 УК РФ судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Багаевского районного суда Ростовской области от 18.10.2022.

В соответствии ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по настоящему делу частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Багаевского районного суда Ростовской области от 18.10.2022 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.7 ст.302 УПК РФ во взаимосвязи со ст.72 УК РФ срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 22.05.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

После вступления настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

1) наркотические средства, перечисленные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.07.2023, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району Ростовской области (т.2 л.д.194-195), согласно квитанции № 986 от 11.07.2023 (т.2 л.д.196), - уничтожить; 

2) детализацию по телефонному номеру № находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске, хранящуюся в уголовном деле(т. 2 л.д.211-212), - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; 

3) детализацию по телефонному номеру № находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске, хранящуюся при уголовном деле

(т.2 л.д.226-227), - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

4) детализацию по телефонному номеру № находившемуся в пользовании ФИО1, на оптическом диске, хранящуюся при уголовном деле

(т.2 л.д.242-243), - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

5) предметы, перечисленные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.10.2023, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району Ростовской области (т. 3 л.д.33-34), согласно квитанции №37 от 18.10.2023 (т.3 л.д.35), - уничтожить;

6) предметы после экспертных исследований № 466, 467, 468, перечисленные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.10.2023, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району Ростовской области (т. 3 л.д.33-34), согласно квитанции №37 от 18.10.2023 (т.3 л.д.35), - уничтожить;

7) мобильный телефон 

<

данные изъяты>», сим-карты, принадлежащие ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району Ростовской области (т.3 л.д.84-85), согласно квитанции №49 от 13.11.2023 (т.3 л.д.86), - уничтожить, 

- банковскую карту №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району Ростовской области (т.3 л.д.84-85), согласно квитанции №49 от 13.11.2023 (т.3 л.д.86), - вернуть по принадлежности ФИО1;

-сумку с прозрачными полимерными пакетами, с застежкой «zip-lock», магниты в количестве 265 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зерноградскому району Ростовской области (т.3 л.д.84-85), согласно квитанции №49 от 13.11.2023 (т.3 л.д.86), - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд Ростовской области. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: